
  
 

Přišel láskou 
zmapovat svět. 
Má moc z duší vysát 
jed trpkých smutků. 
Chce obnovit  
rozbitý obraz  
lidství zraněného. 
Denně všem nabízí 
internetové spojení  
mezi nebem a zemi. 
Slova a činy tvé  
dovede naladit  
na kosmickou harmonii. 
Nad propastí našich vin  
vybudoval viadukty  
smíření a pokoje. 
Pospěš si k Betlému  
k tomu jenž od ŽIVOTA  
klíče má. 

(Mons.Josef Veselý) 
 

Bohem milovaní přátelé, 
přeji Vám hlubokou radost, protože „Slovo se stalo tělem a 
přebývalo mezi námi“ v osobě malého děťátka. Mezi všemi 
náboženstvími na celém světě pouze v křesťanství zaujímá dítě 
velkou roli. Ani Budha, ani Mohamed, ani Konfucius nepřikládali 
dítěti takovou pozornost. Jenom Ježíš, který se sám stal dítětem, 

MICHAEL - 

SVATÝ DUCH 
občasník farnosti Staré Město 

  č.88/vánoce 2016 

 

Michael – Svatý Duch č.88/vánoce 2016                                                    strana 2       

postavil dítě uprostřed moudrých a řekl: „Narodil jsem se ve stáji 
proto, abyste se ode mě naučili prostotě, důvěře a upřímnosti.“ 
Bůh si nás vyvolil a miluje nás jako své děti.  A když jsem milované 
dítě Boží, pak důvěřovat Bohu je nejmoudřejším ze všech 
rozhodnutí, která mohu dnes udělat.  

Požehnané Vánoce a celý rok 2017 
ze srdce přeji každému z Vás 

o. Miroslav 
 

P as tý řs ký  l ist  V áno c e  20 1 6 

Drazí bratři a sestry, 
čas se naplnil. Advent nás přivedl k Vánocům. Adventní 

očekávání prohlubovalo naši touhu. Čím více jsme pociťovali 
jakékoliv osobní či společenské tísně a zloby, omezenost               
či neschopnost, tím více jsme vkládali naději do Spasitele. Dnes se 

můžeme radovat z jeho příchodu, 
jako se radovali andělé i prostí 
pastýři v Betlémě. Hledíme        
na malé dítě v jeslích, v němž se 
skrývá mocný Bůh viditelný jen 
očima víry a čistým srdcem.  

V roce milosrdenství jsme 
zakusili, že jeho milosrdenství 
zná východisko i ze situací lidsky 
bezvýchodných. Mnoho rodin 
zakusilo, že jeho přítomnost 
proměňuje šeď všedních 

dnů v krásný svátek, 
uzdravuje vztahy a dává novou naději. Pozvěte dnes Betlémské 
děťátko do Vašich rodin. Ale nejprve mu otevřete svá srdce, 
udělejte pro něj ve svém srdci místo a nabídněte mu, aby byl Vašim 
Pánem a vládcem, protože Bohu to místo patří. Zvolte si ho          
za krále svého srdce a řekněte mu, že toužíte po tom, aby ve Vás 
budoval Boží království. 

Nebuďte smutní, že mu nemůžete nabídnout svou dokonalost     
a poklady mnoha dobrých skutků. Když nejste bohatí, nabídněte 
mu jako pastýři svou ubohost, ale dejte mu všechno jako oni. 



Michael – Svatý Duch č.88/vánoce 2016                                                    strana 3       

Pusťte do srdce radost z jeho přítomnosti. Nebojte se mu aspoň     
v duchu zpívat a vychutnat štěstí z jeho blízkosti. Vždyť to jsou 
přece skutečné Vánoce. 

Zkušenost svého srdce pak přeneste do rodiny a udělejte si 
doma společně krásnou chvilku s Ježíškem. Řekněte mu nahlas, 
že jste šťastni, když je s Vámi. Zazpívejte mu a dejte najevo svou 
radost. To neradím jen rodinám s malými dětmi, ale všem. 
Nestyďte se jako dospělí za dětskou radost. Ta Vám naopak může 
pomoci vidět srdcem a objevit to, co je lidským očím neviditelné, 
zažít úžas před Božím majestátem. Pak bude snadnější na Boha 
nezapomenout a snažit se mu líbit, poctivě hledat, co se mu líbí, co 
od nás čeká. 

 K Vánocům patří návštěvy. Pozvěte v dalších dnech někoho    
na návštěvu a dejte i jemu prožít svou vánoční zkušenost. Nebo 
sami navštivte jinou rodinu. Nezůstaňte však jen u běžných řečí. 
Prožijte spolu radost   z Ježíše, který je mezi Vámi, když jste v jeho 

jménu, v jeho lásce. 
Pomozte i jiným zažít 
šťastnou radost z blízkosti 
Boha. 

A ještě něco. Dokázali 
byste do takové atmosféry 
pozvat někoho z lidí, kteří 
jsou osamělí, uzavření či 
úplně ztracení, na které se 
Vy nebo Vaše okolí dívá 
jako na ubožáky? I ti přece 
potřebují Spasitele, ba asi 

více než druzí. Spasitel by k nim velmi rád přišel. Doprovodíte ho? 
Udělejte Pánu Ježíši tu službu a zprostředkujte někomu 
potřebnému setkání s jejich Spasitelem. 

Znáte někoho takového ve svém okolí? Drazí bratři a sestry, 
ještě jednou přeji každému z Vás šťastné Vánoce. Ať jsou tím 

šťastnější, čím více lidí vtáhnete do radosti z Boha, který přichází 
mezi nás jako skutečný zachránce. 

K tomu Vám žehná arcibiskup Jan 
(zkrácená verze) 

Michael – Svatý Duch č.88/vánoce 2016                                                    strana 4       

 JE DE N D ÁRE K N A V Í C PRO  DĚ TI  V AF R I CE 

Podpořte společně s námi snahu ugandské misijní stanice 
vytvořit si soběstačný výživový projekt. Přispějme na výstavbu 
drůbežárny a nákup nosnic, brojlerů a krmiva, což stanici umožní 
vybudovat si vlastní zdroj potravy pro opuštěné děti, o které se 
stará.  

Z peněz utržených za prodej drůbeže a vajec se budou 
financovat rovněž animační dětské programy. Vlastní drůbežárna je 
pilotním projektem. V případě úspěšného provozování bude tento 
nápad rozšířen i do místních farností v diecézi Fort Portal. Náklady 
na stavbu, materiál a práci činí 
přibližně 950 Kč na jedno 
dítě, kterému bude z těchto 
prostředků zajištěna nutričně 
bohatá výživa a křesťanská 
formace. Své vánoční dárky 
pošlete, prosím, nejpozději   
do 31. 12. 2016. Uganda je 
chudý africký stát, kde si 
většina lidí musí vystačit          
s méně než jedním dolarem   
na den. Velkým problémem je 
virus HIV, kvůli němuž každým 
rokem osiří více než 1,1 milionu dětí. Země se potýká také              
s vysokou úmrtností dětí na podvýživu.  

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA, Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec 
Králové ,  tel. 604 838 882, pmd@missio.cz, www.missio.cz; 
číslo účtu: 72540444/2700, VS: 240, do zprávy pro příjemce 
uveďte: Uganda  

Zájemcům vystavíme potvrzení pro daňové účely.  
Za jakoukoliv pomoc Vám upřímně děkujeme! 
 
P o z v ánk a n a dě k ov n o u b o ho s lu ž bu 

Mons. Josef Hrdlička poděkuje za 75 let života mší svatou 
v olomoucké katedrále 21. 1. 2017 v 10 hodin.  

 



Michael – Svatý Duch č.88/vánoce 2016                                                    strana 5       

V Á N O CE  2 0 16  A  NO V Ý  R O K 20 17 

v  c hr ám u S vat é ho  D uc ha v e  St aré m  M ěs t ě  

 
 
 

4. Neděle adventní  
Neděle 18.prosince 

2016 

Mše svaté v 7:00 hodin,10:00 hodin 
14:30 – 16:30 hodin:   

vánoční svátost smíření 
Pátek 

23. prosince 2016 
Poslední rorátní mše svatá v 7:00 hodin, 

od 8:00 hodin: PŘÍPRAVA KOSTELA  
NA SVÁTKY  (výzdoba  chrámu –   

díky, že přijdete pomoci!) 
Narození Ježíše 

Krista 
Sobota 

24. prosince 2016 

Od 23:00 hodin: zpívání koled 
na Náměstí Velké Moravy 

Půlnoční mše svatá ve 24:00 hodin 
obětována za živé a + občany  

a farníky ze St. Města 
Hod Boží vánoční 

Neděle 
25.prosince2016 

Mše svaté v 8:00 hodin, 10:00 hodin 
15:00 hodin: Setkání u Jesliček 

(Vánoční hru připravilo  
Společenství  mládeže) 

Vyhodnocení adventní soutěže našich dětí! 
Svátek 

Sv. Štěpána 
Pondělí 

26. prosince 2016 

Mše svaté v 7:00 hodin,10:00 hodin 

Svátek Sv.Jana, 
apoštola a 
evangelisty 

Úterý  27. prosince 
2016 

Mše svatá v 17:00 hodin 
Na konci mši svaté  žehnání vína! 

(Nezapomeňte si přinést  
láhev dobrého vína k požehnání) 

Po mši sv. setkání vedoucích koledových 
skupin  Tříkrálové sbírky 

Svátek Svaté rodiny 
Pátek 30.prosince 

2016 

Mše svatá v 17:00 hodin 
Na tuto bohoslužbu jsou zváni 

manželé k obnově manželského slibu. 

Michael – Svatý Duch č.88/vánoce 2016                                                    strana 6       

 
 
 
 
Snídaně  
po ranních  
rorátech  
obětavě  
připravovaly  
Božena 
Slavíková a 
Marie 
Roučková. 

 
 
 
 

Silvestr 
Sobota 

31.prosince 2016 

Poděkujeme Bohu  za rok  2016 mší sv. 
v 16:00 hodin a poprosíme  o požehnání  

do roku 2017. Po mši sv. přípitek a 
silvestrovské zpívání Scholičky!  
Další mše svatá je ve 23:15 hodin 

Nový rok 
Slavnost Matky 

Boží, Panny Marie 
Neděle  

1. ledna 2017 
Státní svátek 

Mše svaté:  v 8.00 hodin, 10.00 hodin 
(obětována za farníky, spoluobčany 

a zastupitelstvo našeho města) 
Po každé mši svaté výroční zpráva 

hospodaření, 
a činnosti farnosti za rok 2016 + TE 

DEUM 
Slavnost Zjevení 

Páně 
„Tří Králů“ 

Pátek 6.ledna 2017 

Mše svatá v 15:00 hodin 
Při mši sv.: žehnání vody, kadidla, křídy 
a zlata, požehnání a vyslání skupinek 

Tříkrálové sbírky! 
Pátek 6.ledna 2017 
– Sobota 7.ledna 

2017 

PROBÍHÁ V NAŠEM MĚSTĚ „TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA 2017“ 

Sobota 7.ledna 
2017 

V 15:00 hodin Benefiční vánoční koncert 
Chrámového sboru a orchestru 

v Uher.Hrad. pod vedením Lucie Adamcové 



Michael – Svatý Duch č.88/vánoce 2016                                                    strana 7       

B e t lé ms k é  s v ět lo  

Betlémské světlo si můžete vyzvednout v kostele Svatého 
Ducha od soboty 17.12.2016 až do  Vánoc nebo v Drogerii u pana 
Hrabince do 23.12.2016. 

 

T ŘÍ K R Á LO VÁ  S BÍ R K A6 .  -  7 . 1 . 20 17 

Tříkrálová sbírka pro dobročinné účely Charity ČR je největší 
dobrovolnickou akcí v republice. V našem okrese a v našem městě 
díky obětavým lidem, koledníkům i dárcům, ji můžeme uspořádat 
už 18. rokem. Skupinky koledníků s vedoucím, vybaveným k tomu 
pověřením-průkazem Oblastní 
charity v UH, navštíví 
staroměstské domácnosti          
v pátek 6. a v sobotu 7. ledna 
2017. Věříme, že ve Starém 
Městě tuto krásnou tradici        
na podporu charitního díla a 
solidarity naplníme i v novém 
roce. 

 
 
P O Z V Á N KA  N A  DĚ K AN ÁT N Í  P LE S 

Přijďte se pobavit na oblíbený Děkanátní 
ples v sobotu 

14. ledna 2017 v 19.30 do Společensko-
kulturního centra - Sokolovny ve Starém 
Městě. Jako tradičně ples slibuje velmi dobrou 
společenskou úroveň a zábavu, při které 
zahraje Staroměstská kapela, skupina 
TRINOM a cimbálovka Bálešáci. Bohatá 
tombola a občerstvení! Vstupenky zakoupíte 
v drogerii p. Hrabince na nám. Hrdinů a           

v sakristii či přímo na místě plesu, dary do tomboly možno přinášet 
na faru nebo k panu Františku Ingrovi. 

 
 

Michael – Svatý Duch č.88/vánoce 2016                                                    strana 8       

R ůž e n co v á  p ou ť n a Ve le hr ad 

Již pátým rokem se pravidelně scházíme každý druhý čtvrtek 
v měsíci na poutní cestě na Velehrad a modlíme se růženec. 
Svěřujeme Panně Marii nejen své osobní záležitosti, ale také 
radosti a starosti farnosti a aktuální potřeby ve světě. 

Připojte se k nám. Modlíme se za každého počasí. 
Příští rok projdeme s růžencem celou poutní cestu až         

na Velehrad ve čtvrtek 16. 2. 2017 (14. 2. je úmrtní den sv. 
Cyrila). Sraz bude v 16 hodin u křížku u panelárny. Po příchodu 
na  Velehrad budeme společně slavit mši svatou v 18 hodin.  
 

F ar n í  k r on ik a 
Do našeho farního společenství byli křtem přijati: 

Rozálie Svobodová, SM, Sochorcova 762 14.   2. 2016 
Adéla Ludmila Dořáčková, SM, Za Radnicí 1862 21.   2. 2016 
Matyáš Jan Křtitel Varmuža, Ostrožská Lhota 507 28.   2. 2016 
Sabina Tereza z K. Phamová, SM, V. Hrubého 1789  26.   3. 2016 
Filip Řešetka, SM, Kopánky 1725  10.   4. 2016 
Martin Foltýnek, SM, Finská Čtvrť 1583 24.   4. 2016 
Jonáš Ondřej Půlkrábek, Otrokovice, Nádražní 1419 18.   6. 2016 
Michaela Balážová, SM, Michalská 1753 18.   6. 2016 
Alžběta Durynská Machová, SM, Nerudova 1572 19.   6. 2016 
David Marovič, SM, Svatovítská 54 16.   7. 2016 
András Řezníček, UH, Svatovítská 898 17.   7. 2016 
Eliška Marta Moučková, SM, Slavomírova 1627 17.   7. 2016 
Tobias Vít Hána, UH, Sadová 986 17.   7. 2016 
Jan Křtitel Šmíd, Huštěnovice 226   7.   8. 2016 
Štěpán Augustin Tománek, UH, V Trpinkách 62 28.   8. 2016 
Tomáš Němec, Jalubí 214   3.   9. 2016 
Kristián Pavlacký, SM, Sées 1987 18.   9. 2016 
Emílie Tomešková, SM, Obilní čtvrť 694   9. 10. 2016 
Matyáš Pavel Sukovitý, SM, Sées 1978 22. 10. 2016 
Ema Vybíralová, SM, Trávník 2149 23. 10. 2016 
Viktorie Tyllichová, Sušice 144   6. 11. 2016 
Sabrina Marie Marovičová, SM, Altéře 530   6. 11. 2016 
Fabián Michael Marovič, SM, Altéře 530   6. 11. 2016 
Sabina Faustýna Horáková,  SM, Za Radnicí 1864 13. 11. 2016 
Anna Marie Vendelová, Praha 7, Jateční 1196 20. 11. 2016 
Kristýna Marie Křenová, SM, Rastislavova 460 27. 11. 2016 
Vanesa Kateřina Sienská Dýnková, UH-Jarošov 571   4. 12. 2016 
Matyaš Kuchař , Domanín 43  18. 12.2016 



Michael – Svatý Duch č.88/vánoce 2016                                                    strana 9       

V našem farním společenství jsme se rozloučili: 
Jiřina Pochylá *  3.   5. 1931 +  7.   2. 2016 
Marie Polášková *  4. 12. 1924 +  8.   2. 2016 
Duchoslav Barouš *16.   3. 1927 +  8.   2. 2016 
Vlastimil Kaštánek *14. 12. 1965 +24.   2. 2016 
Marta Kotlárová *  3. 12. 1962 +  2.   3. 2016 
Božena Mikulcová *22. 12. 1935 +12.   3. 2016 
Ludmila Šebková *  2. 10. 1938 +11.   3. 2016 
Jarmila Dvořáková *  6.   4. 1939 +15.   3. 2016 
Františka Kolková *  3.   9. 1931 +  2.   4. 2016 
Jaroslav Tatařík *21.   5. 1956 +26.   4. 2016 
Antonín Horehleď *27.   1. 1927 +  1.   5. 2016 
Alois Buráň *22.   2. 1929 +  5.   5. 2016 
Božena Rosůlková *21.   7. 1926 +13.   5. 2016 
Ludmila Sýkorová *28.   4. 1944 +28.   5. 2016 
Helena Bruknerová *17.   8. 1915 +26.   5. 2016 
Marie Vaverková *19.   4. 1920 +  5.   6. 2016 
Zdeněk Bazala *11.   2. 1926 +15.   6. 2016 
Josef Holáň *19. 12. 1934 +16.   6. 2016 
Anna Mokrošová *16.   7. 1927 +19.   6. 2016 
Marie Bečicová *13. 12. 1932 +27.   6. 2016 
Jaroslava Sikorová *  1.   3. 1940 +  2.   7. 2016 
Jan Němec *17.   9. 1941 +29.   7. 2016 
Josef Kolaja *  6.   3. 1929 +  1.   8. 2016 
Marie Stašková *29. 11. 1929 +  6.   8. 2016 
Jaroslav Kužela *15.   3. 1943 +20.   8. 2016 
Alois Jaroslav Petrzel *  6.   4. 1946 +24.   8. 2016 
Josef Mazáč *25.   3. 1932 +  8.   9. 2016 
Helena Kolářová *18. 11. 1937 +17.   9. 2016 
Emílie Malá *  9. 11. 1925 +18.   9. 2016 
Božena Komínková *10.   4. 1938 +  2. 10. 2016 
Antonie Zapletalová *13.   1. 1939 +  2. 10. 2016 
Františka Chlachulová *14.   2. 1927 +30. 10. 2016 
Zdenka Náplavová *  4.   4. 1938 +31. 10. 2016 
Libuše Kubešová *23. 12. 1936 +17. 11. 2016 
Josef Blaha *15.   8. 1955 +25. 11. 2016 
Zdeněk Řihák *16.   8. 1942 +28. 11. 2016 
Anna Daťková *  2. 11. 1932 +30. 11. 2016 

   

Michael – Svatý Duch č.88/vánoce 2016                                                    strana 10       

 V našem farním společenství si lásku, úctu a věrnost slíbili: 
30. 4. 2016 
Veronika Paštiková, SM, Za Mlýnem 1881 
Vít Hampala, UH, Svatováclavská 466 
 

21. 5. 2016 
Lenka Petřkovská, UH, Chelčického 811 
David Hřibňák, UH, Chelčického 811 
 

4. 6. 2016 
Tereza Hamplová, Brno, Štolcova 724 
Jakub Veselý, Huštěnovice 94 
 

11. 6. 2016 
Pavlína Vávrová, SM, V Zahradě 1149 
Roman Vlček, SM, Huštěnovská 580 
 

18. 6. 2016 
Michaela Cepková, Otrokovice, Nádražní 1417 
Milan Pulkrábek, Velehrad 260 
 

6. 8. 2016 
Veronika Pastorková, Rokytnice, Kochavec 126 
Lubomír Borýsek, Šumice 518 
 

27. 8. 2016 
Eliška Omelková, Brno, Hrázka 26 
Filip Sládek, Brno, Hrázka 26 
 

10. 2016 
Monika Zelená, SM, Kopánky 1727 
Pavel Žajdlík, SM, Nová Čtvrť 1262 
 

15. 10. 2016 
Kateřina Mikulová, Zlechov 216 
Jan Bazala, SM, Nám. Hrdinů 1902 
 

22. 10. 2016 
Jana Sukovitá, SM, Sées 1978 
Pavel Sukovitý, SM, Sées 1978 

 
  
Své příspěvky můžete zasílat na adresu : 
Gabriela Gottwaldová, Sées 1970, Staré Město, tel. 604 336 466 
šéfredaktor : Gabriela Gottwaldová 
církevní schválení: P. Mgr. Miroslav Suchomel 
grafická úprava : Ing. Vojtěch Foltýnek 
http://www.farnoststaremesto.cz/   email:info@farnoststaremesto.cz  


